
ZÁPISNICA
z piateho zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 12.07.2022 

v Kultúrnom dome v Gbeľanoch.

Prítomní : viď priložená prezenčná listina

Program:
1. Zahájenie
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Voľba návrhovej komisie
4. VZN obce Gbeľany č. 26/2022 o podmienkach poskytovania sociálnej služby v 

zariadení sociálnych služieb sv. Barborky - zariadenie pre seniorov a denný 
stacionár Gbeľany

5. Rozpočtové opatrenie č. 5/2022 - úprava rozpočtu
6. Uznesenie
7. Záver

1. Zahájenie
Zasadnutie OZ otvoril o 17.00 hod. a viedol starosta obce Ing. Jozef Martinček, ktorý privítal 
všetkých prítomných. Podľa prezenčnej listiny boli prítomní 4 poslanci a hlavná kontrolórka 
obce Ing. Božena Vaculová. Poslanci p. Vojtek, Mgr. Ďugel a poslankyňa p. Vašková svoju 
neúčasť na zasadnutí vopred ospravedlnili. Starosta obce predniesol návrh programu 
zasadnutia OZ, ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce. 
O programe rokovania dal starosta obce hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za - 4 (Ing. Marek Mrázik, Marián Káčer' Ľubomír Samec, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa-0

Uznesenie č. 52/2022: <
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje program zasadnutia OZ, ako bol predložený na 
starostom obce na pozvánke.

Poslanec Bc. Mravec navrhol doplniť program zasadnutia o ďalší bod - Rôzne. Program bol 
navrhnutý v nasledovnom poradí:
1. Zahájenie
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Voľba návrhovej komisie
4. VZN obce Gbeľany č. 26/2022 o podmienkach poskytovania sociálnej služby v zariadení 

sociálnych služieb sv. Barborky - zariadenie pre seniorov a denný stacionár Gbeľany
5. Rozpočtové opatrenie č. 5/2022 - úprava rozpočtu
6. Rôzne
7. Uznesenie
8. Záver



O doplnení programu zasadnutia dal starosta obce hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za - 4 (Ing. Marek Mrázik, Marián Káčer, Ľubomír Samec, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 53/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje doplnenie programu zasadnutia obecného 
zastupiteľstva o nasledovný bod: Rôzne.

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
Za zapisovateľku bola určená Ing. Miroslava Janíčková, za overovateľov zápisnice Bc. Michal 
Mravec a p. Marián Káčer.

3. Voľba návrhovej komisie
Návrhová komisia:

• Ľubomír Samec - predseda komisie
• Ing. Marek Mrázik - člen

Výsledky hlasovania :
Za - 4 (Ing. Marek Mrázik, Marián Káčer, Ľubomír Samec, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 54/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje návrhovú komisiu v tomto zložení:

• Ľubomír Samec - predseda komisie
• Ing. Marek Mrázik - člen

4. VZN obce Gbeľany č. 26/2022 o podmienkach poskytovania sociálnej služby v 
zariadení sociálnych služieb sv. Barborky - zariadenie pre seniorov a denný stacionár 
Gbeľany ,
Dňa 10.06.2022 bol zverejnený návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Gbeľany 
č. 26/2022 o podmienkach poskytovania sociálnej služby v zariadení sociálnych služieb 
sv. Barborky - zariadenie pre seniorov a denný stacionár Gbeľany (ďalej len VZN 
č. 26/2022) vyvesením na úradnej tabuli a webovom sídle obce Gbeľany.
V súlade s § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení navrhovateľ VZN č. 26/2022 
vyhodnotil k uvedenému návrhu dve pripomienky, ktoré poslanci finančnej komisie doručili 
navrhovateľovi emailom v zákonom stanovenej lehote. Pripomienkam sa vyhovelo.

L Na základe predložených pripomienok sa v navrhovanom VZN č. 26/2022:

• odporúča zmeniť:
ČI. III Základné ustanovenia, bod 3 nasledovne:
“ (3) Rozhodnutie o prednostnom umiestnení žiadateľa a posúdenie vážnych dôvodov je v 

kompetencii štatutára zariadenia po prerokovaní s členmi komisie sociálnych vecí 
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obce Gbeľany. Môže byť vykonané aj na základe žiadosti obce v mieste trvalého 
pobytu žiadateľa o jeho bezodkladné umiestnenie.

Starosta dal o návrhu hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za - 4 (Ing. Marek Mrázik, Marián Káčer, Ľubomír Samec, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 55/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje návrh poslancov finančnej komisie na zmenu 
VZN obce Gbeľany číslo 26/2022 nasledovne:
- v ČI. III. bod 3 sa pôvodný text: Rozhodnutie o prednostnom umiestnení žiadateľa a 
posúdenie vážnych dôvodov je v kompetencii štatutára zariadenia. Môže byť vykonané aj na 
základe žiadosti.obce v mieste trvalého pobytu žiadateľa o jeho bezodkladné umiestnenie.
Mení na text: Rozhodnutie o prednostnom umiestnení žiadateľa a posúdenie vážnych dôvodov 
je v kompetencii štatutára zariadenia po prerokovaní s členmi komisie sociálnych vecí obce 
Gbeľany. Môže byť vykonané aj na základe žiadosti obce v mieste trvalého pobytu žiadateľa o 
jeho bezodkladné umiestnenie..

• doplniť spôsob vedenia a evidencie Zoznamu žiadateľov o uzatvorenie zmluvy 
o poskytovaní sociálnych služieb

СІ. IV. Podmienky a postup pri poskytovaní sociálnej služby, doplnený bod 7 nasledovne:
“ (7) Obec Gbeľany vedie Zoznam žiadateľov o uzatvorenie zmluvy o poskytovaní 

sociálnych služieb.
Pôvodný bod 7 bol prečíslovaný na bod 8.

Starosta dal o návrhu hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za - 3 (Marián Káčer. Ľubomír Samec, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 1 (Ing. Marek Mrázik)

Uznesenie č. 56/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje návrh poslancov finančnej komisie na zmenu 
VZN obce Gbeľany číslo 26/2022: ČI. IV. Podmienky a postup pri poskytovaní sociálnej 
služby, je doplnený bod 7 nasledovne:
“ (7) Obec Gbeľany vedie Zoznam žiadateľov o uzatvorenie zmluvy o poskytovaní 

sociálnych služieb.
Pôvodný bod 7 je prečíslovaný na bod 8.

II. Po schválení pripomienok dal starosta obce hlasovať za VZN č. 26/2022 vrátane 
predložených návrhov poslancov finančnej komisie.

Výsledky hlasovania :
Za - 4 (Ing. Marek Mrázik, Marián Káčer, Ľubomír Samec, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0
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Uznesenie č. 57/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje VZN obce Gbeľany č. 26/2022 o podmienkach 
poskytovania sociálnej služby v zariadení sociálnych služieb sv. Barborky - zariadenie pre 
seniorov a denný stacionár Gbeľany vrátane predložených návrhov poslancov finančnej 
komisie.

5. Rozpočtové opatrenie č. 5/2022 - úprava rozpočtu
Starosta obce odovzdal slovo poslancovi Ing. Mrázikovi, ktorý predniesol návrh finančnej, 
komisie na úpravu rozpočtu na rok 2022 a použitie rezervného fondu (výška RF 484 648,08 €) 
na projekty - rekonštrukcia multifunkčného ihriska (50-tis. €), výstavba detského ihriska pri 
ZŠ (50-tis. €), rozšírenie verejného vodovodu na ul. Kaštieľna (84-tis. €), výmena povrchu 
ihriska na ul. M. R. Štefánika (20-tis. €), spoluúčasť na projekte ŠK Gbeľany (10-tis. €) 
a vybudovanie chodníka okolo multifunkčného ihriska k ul. Školská (30-tis. €).
Príjem z poplatku za rozvoj je vo výške 20-tis. €. Výdavky navrhuje upraviť nasledovne: 
výmena okien na budove ŠK Gbeľany (5-tis.€), prevádzkové náklady pre ŠK Gbeľany (7-tis.€), 
odmena pre poslancov + odvody (2,5-tis. €), inventár DSS-presun z BV na KV (15-tis.€), nákup 
repasovaného tlačiarenského stroja (3660 €), vonkajší kamerový systém ZPS sv. Barborky 
(2-tis.€) a busta A. Trizuliaka (3-tis.€).
O prednesenom návrhu dal starosta obce hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za - 4 (Ing. Marek Mrázik, Marián Káčer, Ľubomír Samec, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 58/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje rozpočtové opatrenie č. 5/2022 - úprava 
rozpočtu.

6. Rôzne

Poslanec p. Samec sa dopytoval či bola z obce vyvinutá snaha, aby plastika KVET, ktorej 
autorom je A. Trizuljak, bola ponechaná v areáli základnej školy. Starosta obce opätovne 
uviedol, že ide o návrh, ktorí predložili potomkovia sochára, v týimci ktorého navrhli 
umiestnenie busty na fasáde školy, osadenie plastiky „Fujaráš“ na nádvorí školy 
a preloženie plastiky KVET do areálu parku v Budatíne. Poslanec p. Samec podotkol, že na 
informačnej tabuli, ktorá sa nachádza v areáli školy je uvedené, že plastika KVET bola 
venovaná obyvateľom obce. Starosta obce uviedol, že to nepreukazuje vlastnícke právo 
k plastike - obec ani základná škola ju v majetku neevidujú. Uviedol, že komunikoval 
s dedičom ohľadom technického zabezpečenia plastiky „Fujaráš“, kde boli zo strany 
dedičov navrhnuté podmienky zabezpečenia, avšak obec môže zabezpečiť iba kamerový 
systém. Tieto informácie zobralo OZ na vedomie.
Poslanec p. Samec požiadal o hlasovanie, aby sa poslanci vyjadrili či súhlasia s výmenou 
plastiky KVET za plastiku „Fujaráš“ v areáli základnej školy. Starosta dal za výmenu 
hlasovať.
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Výsledky hlasovania :
Za-0
Proti - 3 (Marián Káčer, Ľubomír Samec, Bc. Michal Mravec)
Zdržali sa - 1 (Ing. Marek Mrázik)

Uznesenie č. 59/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany nesúhlasí s výmenou plastiky KVET za plastiku 
„ Fujaráš “ v areáli Základnej školy Gbeľany.

• Poslanec Bc. Mravec sa dopytoval na:
Rozhodnutie o stavebnej uzávere vo vymedzenom území katastrálneho územia 
Gbeľany, ktoré vydal Okresný úrad Žilina (zverejnené na úradnej tabuli a webovej 
stránke obce). Starosta obce poskytol bližšie informácie a uviedol, že obec 
v spolupráci s právnikom, v stanovenej lehote spis doplní. OZ zobralo tieto informácie 
na vedomie.
možné súdne konanie vyplývajúce zo stavebnej uzávery zo strany vlastníka pozemkov 
v časti obce Hrby a či obec reagovala na list advokátskej kancelárie JUDr. Vargovej, 
vo veci dohody o urovnaní. Starosta obce uviedol, že ide o nepodložené vyčíslenie 
škody, nakoľko výstavba nebola realizovaná a list bol na základe požiadavky 
preposlaný poslancom obecného zastupiteľstva. O programe rokovania zastupiteľstva 
rozhoduje starosta a poslanci OZ.
vyjadrenie starostu obce v Gbeľanských novinách (rok 2021) k podnetu od 
Bc. Mravca na prešetrenie postupu obce pri obstarávaní Doplnku územného plánu 
obce Gbeľany Duhé II. z roku 2014, kde uviedol, že prokurátor podnet ako nedôvodný 
odložil. Poslanec Bc. Mravec uviedol, že Obecné zastupiteľstvo schválilo Doplnok 
k územnému plánu skôr ako bolo doručené vyjadrenie z Okresného úradu a nakoľko 
prešla premlčacia doba prokurátor protest nepodal. Starosta obce uviedol, že 
v novinách informoval o výsledku šetrenia prokurátorom, ktoré bolo doručené obci 
(bez informácie, ktorú uviedol Bc. Mravec) - podnet ako nedôvodný odložil.
informáciu, ako sa vymenúva náhradník za poslanca. Uviedol, že v roku 2014 nebol 
za poslanca p. Mgr. Repáňa, ktorý odstúpil, menovaný do 14 dní náhradník p. Káčer. 

f

V októbri 2014 zasadalo obecné zastupiteľstvo, na ktorom poslanci schválili 
vymenovanie náhradníka a toto uznesenie nerešpektoval. Starosta obce uviedol, že 
podmienky vymenovania určuje príslušný zákon a p. Káčerovi bola zaslaná pozvánka 
na zasadnutie OZ. p. Káčer sa vyjadril, že pozvánku nedostal. Starosta sa tiež pýtal 
p. Mravca, prečo vymenovanie náhradníka rieši v roku 2022 a nie v roku 2014.

• Poslanec p. Káčer sa dopytoval na:
informáciu na základe podnetu od p. Ďuranu, predsedu holubiarskeho oddielu 
o spôsobe poskytnutia dotácie Športovému klubu a prerozdelenie dotácie pre 
jednotlivé oddiely, ktorého súčasťou je aj holubiarsky oddiel. Starosta obce uviedol, 
že obec poskytuje dotáciu na základe zmluvy Športovému klubu ako celku, tzn. 
občianskemu združeniu, ktoré má IČO a požiadalo o dotáciu. Prerozdelenie dotácie 
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pre jednotlivé oddiely Športového klubu je v ich kompetencii a vzájomnej dohody. 
Túto informáciu zobralo OZ na vedomie.
vyrúbenú daň za pozemok v jeho vlastníctve (nachádza sa na ňom oplotenie DSS), ako 
sa bude pozemok riešiť. Starosta obce uviedol, že z dôvodu rozdielneho zamerania 
pozemku 2 geodetmi ( p. Sýkorom - geodet p. Káčera a p. Bažíkom - geodet 
spoločnosti P.S. in, ktorá stavbu realizovala) podal p. Bažík podnet na inšpekciu, ktorá 
vykoná zameranie. Po výsledku zamerania sa určí ďalší postup. Tieto informácie 
zobralo OZ na vedomie.

Starosta obce informoval prítomných o žiadosti p. Židekovej o jednorazovú sociálnu 
výpomoc. OZ žiadosť prerokovalo a na základe splnenia podmienok podľa VZN 

č. 12/2020, zo dňa 1.1.2021 o sociálnej pomoci a príspevkoch v sociálnej oblasti, navrhlo 
žiadateľke prideliť jednorázovú sociálnu pomoc vo výške 200,- EUR. Starosta obce dal 
o uvedenom návrhu hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za - 4 (Ing. Marek Mrázik, Marián Káčer, Ľubomír Samec, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 60/2022:
Obecné zastupiteľstvo schvaľuj e jednorazovú finančnú výpomoc v zmysle VZN č. 12/2020 
o sociálnej pomoci pre p. Jozefu Židekovú, Priedovsie 128/11, Gbeľany vo výške 
200,- EUR.

7. Uznesenie
Návrhová komisia skonštatovala, že návrh uznesení bol prednesený tak, ako bol schválený.

8. Záver
Starosta poďakoval prítomným za účasť na zasadnutí OZ a zasadnutie o 18.30 hod. ukončil.

Zapísala: Ing. Miroslava Janíčková
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Overovatelia zápisnice:

Bc. Michal Mravec

Marián Káčer
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